PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
       ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

          Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6140

CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil
licitacao@matinhos.pr.gov.br

 INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2019 – PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SHOWS
PIROTÉCNICOS E FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO, COM AS
CARACTERÍSTICAS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DESTE EDITAL.

A Pregoeira no uso de suas atribuições legais, mediante Decreto nº 514/2019 de
02/09/2019, conforme Impugnação protocolada pela empresa ESQUADRO PIROTÉCNIA
LTDA, inscrita no CNPJ n° 15.054.782/0001-19, informa que procedeu inclusões ao edital,
conforme abaixo descrito nas informações complementares ao edital epigrafado:

12. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
12.2. Quanto a capacidade técnica
As empresas participantes destes itens deverão apresentar:

h) Apresentações do Programa de Prevenção de Riscos ambientais (PPRA) anual da
empresa com validade explicita e com a ART comprovante quitada junto ao CREA-PR.
Conforme NR-09 da Portaria nº 25 e 29/12/94 da SST do Ministério do Trabalho;

ALTERAR:
Onde se lê: junto ao CREA-PR
Leia-se: junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná (CREA)

Tal ratificação se encontra devidamente fundamentada no artigo 21, § 4o , da Lei 8.666/93
 “... Qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto
original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando,
inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.
OBS.: As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas, conforme o edital mantendo a
data de abertura do certame em 28 de novembro de 2019, às 14h30min.

Matinhos, 26 de novembro de 2019

Janete de Fátima Schmitz
Pregoeira